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해리중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-12 예산액 287,535,000

제1조 2024학년도 해리중학교회계 세입 · 세출 2회추경 예산총액은 세입 · 세출 각각282,776,000원을  세입 

· 세출 각각 287,535,000원으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 265,438 260,679 4,759

1.지방자치단체이전수입 2,000 2,000 0

1.교육경비보조금 2,000 2,000 0

1.기초지방자치단체전입금 2,000 2,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,000 2,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 263,438 258,679 4,759

1.교육비특별회계전입금수입 263,438 258,679 4,759

1.교육비특별회계전입금 263,438 258,679 4,759

1.학교운영비전입금 187,712 187,712 0

2.목적사업비전입금 75,726 70,967 4,759
(성립전_2추)순회교사여비 : 3,560,000원 * 1

개교 =
3,560,000

(성립전_2추)농어촌학교 순회수당 : 900,000원

 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)체험중심안전교육비 : 299,000원 

* 1개교 =
299,000

2.자체수입 18,465 18,465 0

1.학부모부담수입 17,765 17,765 0

1.수익자부담수입 17,765 17,765 0

1.급식비 17,765 17,765 0

1.급식비 17,765 17,765 0

2.행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 3,632 3,632 0

1.전년도이월금 3,632 3,632 0

1.순세계잉여금 3,632 3,632 0

1.순세계잉여금 3,632 3,632 0

1.순세계잉여금 3,632 3,632 0
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세입합계 287,535 282,776 4,759
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,847 16,869 -1,022

1.기타 교직원보수 8,457 8,999 -542

1.교직원대체인건비 8,457 8,999 -542

1.직원대체인건비 8,457 8,999 -542

1.공무직인건비 8 550 -542 시간외수당 : -192,000원*1회= -192,000

추가 인건비 : -70,000원*5일= -350,000

2.기간제교원인건비 8,289 8,289 0

3.기간제근로자법정부담금 160 160 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,390 7,870 -480

1.교직원역량강화 3,300 2,500 800

1.자율연수 3,300 2,500 800

1.일반수용비 3,300 2,500 800 퇴직자연수비 : 800,000원*1명*1회= 800,000

2.교직원복지 4,090 5,370 -1,280

1.교직원문화행사 3,640 4,920 -1,280

1.일반수용비 1,800 2,600 -800 차량임차료 : -200,000원*1회= -200,000

체험활동비 등 : -600,000원*1회= -600,000

2.여비 1,840 2,320 -480 숙박비 : -70,000원*4명*1회= -280,000

식비 : -25,000원*4명*2회= -200,000

2.교직원맞춤형복지비 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 49,802 51,997 -2,195

1.급식 관리 20,865 21,365 -500

1.학교급식운영 20,865 21,365 -500

1.급식운영비 100 300 -200

1.일반수용비 100 300 -200 급식소모품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.비조리교급식비 20,765 21,065 -300

1.전출금 20,765 21,065 -300 조리종사원 시간외수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.보건관리 13,889 14,626 -737
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,947 8,134 -187

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 3,484 3,484 0

1.학생복지비 3,484 3,484 0

3.보건실운영 2,405 2,500 -95

1.운영수당 605 700 -95
심폐소생술 등 응급처치교육 : -95,000원

*1회=
-95,000

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 1,600 1,600 0

4.[국고]흡연예방사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.산업안전보건관리 1,508 1,600 -92

1.일반수용비 1,508 1,600 -92 산업안전보건교육비 : -92,000원*1회= -92,000

2.학교환경위생관리 5,942 6,492 -550

1.먹는물관리 2,652 2,852 -200

1.일반수용비 2,652 2,852 -200 정수기유지보수 : -200,000원*1회= -200,000

2.공기질측정 2,240 2,240 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

3.방역관리 1,050 1,400 -350

1.일반수용비 1,050 1,400 -350 교사내소독 : -150,000원*1회= -150,000

방역물품구입 : -10,000원*20종*1회= -200,000

3.교육격차 해소 688 688 0

1.학비지원 688 688 0

1.특수교육대상자 지원 688 688 0

1.학생복지비 688 688 0

4.학생복지 14,360 15,318 -958

1.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.교육복지사업 운영비 2,500 2,500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지운영 11,860 12,818 -958

1.졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학생교과서구입 2,578 2,578 0

1.교육운영비 2,578 2,578 0

3.학생교복구입 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

4.주야간교육활동 4,082 5,040 -958

1.학생복지비 4,082 5,040 -958 식비 : -233,000원*1회= -233,000

간식비 : -725,780원*1회= -725,000

5.교육복지우선지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

3.기본적 교육활동 69,760 67,336 2,424

1.교과 활동 45,284 42,312 2,972

1.교과활동지원 27,226 24,390 2,836

1.학습준비물구입 0 500 -500

1.학습준비물 0 500 -500
학력신장교재구입비 : -10,000원*25명*2회

=
-500,000

2.기초학력지도 2,176 3,300 -1,124

1.기타수당 2,176 3,300 -1,124
학습부진교육활동강사료 : -1,124,000원*1

회=
-1,124,000

3.기후변화 교육 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

4.순회교사 제수당 8,450 3,990 4,460

1.기타수당 1,800 900 900
(성립전_2추)순회교사 순회수당 : 50,000

원*3명*6개월=
900,000

2.여비 6,650 3,090 3,560
(성립전_2추)순회교사 여비 : (197,000원

*3명*6개월)+14,000원=
3,560,000

5.두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.기초학력캠프운영 600 600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

7.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.지역으뜸인재프로그램운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

9.교과보충프로그램운영 12,000 12,000 0

1.기타수당 8,424 8,424 0

2.교육운영비 3,576 3,576 0

2.국어 교과활동 350 350 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.학습준비물 150 150 0

4.수학 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.과학 교과활동 7,278 7,092 186

1.교과운영 3,386 3,200 186

1.교육운영비 2,348 2,348 0

2.비품구입비 1,038 852 186 기술가정 비품구입 : 186,000원*1종*1회= 186,000

2.학습준비물지원 3,892 3,892 0

1.학습준비물 3,892 3,892 0

6.체육 교과활동 447 500 -53

1.교과운영 447 500 -53
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 447 500 -53 체육 교육용품 : 147,000원*1회= 147,000

강당 환경 개선 및 관리 : -100,000원*2회

=
-200,000

7.예술 교과활동 2,253 2,280 -27

1.교과운영 2,253 2,280 -27

1.교육운영비 1,053 1,200 -147 미술 교육용품 : 6,000원*1회= 6,000

음악 교육용품 : -153,000원*1회= -153,000

2.비품구입비 1,200 1,080 120 악기 구입 : 120,000원*1종*1회= 120,000

8.외국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.특수교육교과활동 5,030 5,000 30

1.교과운영 5,030 5,000 30

1.교육운영비 5,030 5,000 30 학급교육활동경비 : -38,000원*1회= -38,000

현장체험학습경비 : -1,342,000원*1회= -1,342,000

진로직업운영비 : 1,410,000원*1회= 1,410,000

2.창의적 체험활동 21,964 22,512 -548

1.자율활동 10,745 10,845 -100

1.학생회활동지원 2,000 2,100 -100

1.학생복지비 2,000 2,100 -100 학생회운영용품 : -100,000원*1회= -100,000

2.학예회 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

3.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.체육대회 1,845 1,845 0

1.교육운영비 1,845 1,845 0

5.삶과 생활을 담은 학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 6,160 6,422 -262
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.현장학습 6,160 6,422 -262

1.교육운영비 6,160 6,422 -262 버스임차비 : -70,000원*1회= -70,000

중식비 : -209,000원*1회= -209,000

체험비 및 입장료 : -599,000원*1회= -599,000

졸업여행차량임차비 : 500,000원*1회= 500,000

졸업여행숙박비 : -500,000원*1회= -500,000

졸업여행식비 : 113,000원*1회= 113,000

졸업여행체험비 및 입장료 : 587,000원*1

회=
587,000

졸업여행자보험비 : -84,000원*1회= -84,000

3.동아리활동 2,224 2,410 -186

1.동아리활동 1,324 1,510 -186

1.교육운영비 1,210 1,210 0

2.비품구입비 114 300 -186 물품구입비 : -186,000원*1회= -186,000

2.학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

4.진로활동 2,835 2,835 0

1.진로체험활동 2,835 2,835 0

1.교육운영비 2,835 2,835 0 진로교과물품구입비 : 132,000원*1회= 132,000

중3진로체험지원비 : 468,000원*1회= 468,000

중3진로체험차량비 : -600,000원*1대*1회= -600,000

3.자유학기(년) 활동 2,512 2,512 0

1.자유학기(년)제활동 2,512 2,512 0

1.진로탐색활동 1,033 1,033 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 793 793 0

2.주제선택활동 944 944 0

1.교육운영비 944 944 0

3.수업개선 535 535 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 535 535 0

4.선택적 교육활동 11,589 11,900 -311

1.방과후학교 운영 1,689 2,000 -311

1.방과후학교운영 1,689 2,000 -311

1.특기적성교육 1,689 2,000 -311

1.교육운영비 1,689 2,000 -311 특기적성 간식비 : -231,000원*1회= -231,000

수업용품구입 : -80,000원*1회= -80,000

2.독서활동 9,900 9,900 0

1.독서활동운영 9,900 9,900 0

1.도서구입 5,600 5,600 0

1.도서구입비 5,600 5,600 0

2.도서관운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 700 700 0

5.교육활동 지원 58,346 52,085 6,261

1.교무업무 운영 3,962 5,800 -1,838

1.교무학사운영 3,962 5,800 -1,838

1.교무학사운영 554 1,700 -1,146

1.교육운영비 554 1,700 -1,146
수업공개운영물품구입비 : -170,000원*1회

=
-170,000

교육행사물품구입비 : -616,000원*1회= -616,000

교육계획서 제작 : -360,000원*1회= -360,000

2.입학식 및 졸업식 2,016 1,400 616

1.교육운영비 2,016 1,400 616 행사용품구입비 : 616,000원*1회= 616,000

3.환경정리 1,392 2,700 -1,308

1.일반수용비 1,392 2,700 -1,308 학교현황판 교체 : -1,258,000원*1회= -1,258,000

학급현황판 교체 : -50,000원*1회= -50,000

2.생활지도운영 2,311 2,012 299

1.학생생활상담지도 600 600 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
운영물품 및 다과구입비(wee클래스) : 

41,000원*1회=
41,000

위기학생관리비(wee 클래스) : -41,000원

*1회=
-41,000

2.학교폭력예방 500 500 0

1.안전한학교환경구축 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 1,211 912 299

1.안전교육 1,211 912 299

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 711 412 299
(성립전_2추)지진중심체험형안전교육비 : 

13,000원*23명*1회=
299,000

3.학습지원실 운영 10,076 10,322 -246

1.정보화실운영 10,076 10,322 -246

1.학교정보화지원 10,076 10,322 -246

1.교육운영비 8,102 7,122 980
정보화기기소모품구입비 : 76,000원*10개

*1회=
760,000

정보화기기유지보수비 : -700,000원*1회= -700,000

학내전산망유지보수비 : 385,000원*1회= 385,000

SWAI 교육교구 구입비 : 535,000원*1회= 535,000

2.비품구입비 1,974 2,900 -926 정보화기기비품구입비 : -926,000원*1회= -926,000

3.기타자산취득비 0 300 -300 정품소프트웨어구입비 : -300,000원*1회= -300,000

4.교육여건 개선 41,997 33,951 8,046

1.교육환경개선 41,997 33,951 8,046

1.교실환경개선 41,997 33,951 8,046

1.일반수용비 19,241 19,241 0

2.비품구입비 22,756 14,710 8,046 pc구입 : -116,000원*1회= -116,000

보건실현대화비품구입비 : 22,000원*1회= 22,000

교무실파티션구입 : 661,000원*10개*1회= 6,610,000

동아리실보관장구입 : 382,500원*4개*1회= 1,530,000

6.학교 일반운영 82,191 82,589 -398
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1.학교기관 운영 24,865 26,165 -1,300

1.부서기본운영 24,865 26,165 -1,300

1.교장실운영 5,900 5,900 0

1.일반업무추진비 2,900 2,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,565 15,665 -100

1.일반수용비 2,690 2,790 -100 업무용도서등 구입 : -20,000원*5권= -100,000

2.기타공공요금 75 75 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 3,400 4,600 -1,200

1.일반수용비 1,200 2,400 -1,200 특근매식비 : -8,000원*150식= -1,200,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 55,626 54,644 982

1.학교시설장비유지 55,626 54,644 982

1.공공요금및제세공과금 20,365 20,608 -243

1.전기요금 13,700 13,700 0

2.상하수도료 831 960 -129 상하수도요금 : -129,000원*1회= -129,000

3.기타공공요금 5,834 5,948 -114 인터넷통신비 : -114,000원*1회= -114,000

2.연료비 45 200 -155

1.연료비 45 200 -155 시설관리기기유류비 : -155,000원*1회= -155,000

3.시설관리용역 9,280 9,400 -120

1.일반수용비 9,280 9,400 -120 전기안전관리용역비 : -120,000원*1회= -120,000

4.시설일반관리 21,300 19,800 1,500

1.일반수용비 19,400 19,400 0

2.교직원복지비 400 400 0
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3.비품구입비 1,500 0 1,500 관사비품구입 : 300,000원*5개*1회= 1,500,000

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.당직관리 3,636 3,636 0

1.일반수용비 3,636 3,636 0

3.학교운영 협력 1,700 1,780 -80

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,100 1,180 -80

1.학부모회운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 800 880 -80

1.여비 0 80 -80 학부모교육참석여비 : -80,000원*1회= -80,000

2.교육운영비 800 800 0

세출합계 287,535 282,776 4,759
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